
. 9/5. 45 : Rigsdagens Aa bning: 

Statsministeren (V. Buhl) fremsatte derpaa følgende Udtalelse: 
i 

Ved aabent Brev af 7. Maj har Jlans Majestæt Kongen indkaldt Rigsdagen 
til i Dag til ,en ordentlig -Rigsdagssamling, qg ved Reskript af 8: Maj har Hans Majestæt 
Kongen, der nu selv har aabnet Rigsdagen, bemyndiget mig til som Statsminister at 
foretage det i Anledning af Aabningen videre fornødne. 

Denne Dag vil høre til de største I Rigsdagens Historie. Den 29. August 1943 
rettede Tyskland sit dræbende Slag mod vor danske Statsorden, og siden da har 
Rigsdagen ikke været samlet. I Dag er forfatningsmæssige Tilstande atter raadendé 
i Danmark, og Mødet mellem Konge og Rigsdag har beseglet Genoprettelsen af vort 
demokratiske Statsliv. 

Den Regering, som nu træder frem for Rigsdagen, er ikke dannet efter sæd- 
vanlig parlamentarisk Skik, men den stiller sig helt og fuldt paa parlamentarisk 
Grund. Maalet for dens Virke er at bevare og sikre Sammenholdet i vort Folk og 
samle Kræfterne til Løsning af de Opgaver, som trænger sig paa i Overgangstiden, 
indtil nyt Valg afholdes. 

Det danske Folk føler sig levende forbundet med de forenede Nationer, hvis 
haarde Kamp mod den nazistiske Voldsmagt nu er kronet med straalende Sejre, der 
ogsaa for os har banet Vejen til Frihed og Selvstændighed. Danmark har længe selv 
betragtet sig som en allieret Nation, og Regeringen deler Folkets Ønske om, at vort 
Land nu som fri og selvstændig Stat maa blive optaget i de forenede Nationers 
Række. De fornødne Skridt til at søge denne Anerkendelse opnaaet er allerede 
foretaget af Regeringen. 

Det er det danske Folks inderlige Haab, at den kommende Verdensorganisa- 
tion vil blive til Lykke og Gavn for Menneskeheden, og at Danmark og de andre 
nordiske Lande i et stærkt Samarbejde inden for Organisationen vil kunne fremme 
dens høje Idealer. 

Den som Anti-Komintern Pagt betegnede Akt betragter Regeringen som ikke 
længer bestaaende, og det erklæres herved højtideligt, at denne Pagt kun blev under- 
skrevet'under den haardeste Tvang, og at den derfor er ugyldig. 

Andre af de under, Tvang: gennemførte Foranstaltninger er ophævet ved fore- 
. løbigé Love, som nu vil blive forelagt Rigsdagen til Godkendelse. Den paatvungne 

Afskedigelse af vore Gesandter i London og Washington er tilbagekaldt, og Gesand- 
terne er atter indtraadt i deres fulde Rettigheder. Den danske Minister i Moskva er 
anmodet om at søge Anerkendelse som officiel dansk Minister. 

Regeringen tilslutter sig den dansk-amerikanske Overenskomst om Grønlands 
Forsvar og forbereder omgaaende Fremsættelse for Rigsdagen af det herom nødven- 
dige Lovforslag. 

Regeringen; som staar paa den nationale Selvbestemmelsesrets Grund, er af 
den Opfattelse, at Danmarks Grænse ligger fast. De ved Krigens Slutning totalt 
ændrede Forhold bevirker, at saavel Spørgsmaalet om det danske Mindretals Stilling 
Syd for Grænsen som Spørgsmaalet om det tyske Mindretals Stilling i Danmark maa 
underkastes Overvejelse. 

Den Hilsen, som Hans Majestæt Kongen har bragt til Færøernes og Grønlands 
Befolkning, blev udtalt paa hele Folkets Vegne, og, Regeringen vil bestræbe sig for 
hurtigst muligt at træde i nøje Forbindelse med disse Dele af R i g e t . . .  

; 홢 Ved tysk Tvang blev den danske Forsvarsmagt opløst. Men dens Befalings- 
mænd og Soldater gik i stor Udstrækning ind i Danmarks underjordiske Frihedshær, 
og de har ydet deres I betydningsfulde Indsats i Befrielsesværket. ; Regeringen vil nu 
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